告知ご協力・取材のお願い

第 23 回原子力工学国際会議
The 23rd International Conference on Nuclear Engineering (ICONE-23)

2015年 5月 7日

報道関係各社 御中

一般社団法人日本機械学会

 一般社団法人日本機械学会〔会長：小豆畑茂（日立製作所）〕は、2015年 5月 17日（日）から

21 日（木）にかけて、幕張メッセ国際会議場（千葉市）にて「第 23 回原子力工学国際会議」を

開催致します。

 原子力工学国際会議（International Conference On Nuclear Engineering：ICONE）は、各国の機械

工学、原子力工学に関する研究者、技術者の論文発表等を通じて情報交換を図り、原子力技術レ

ベル向上に寄与することを目的とする国際会議であり、第 1 回 ICONE を 1991 年に東京で米国機

械学会(ASME)との共催で日本機械学会(JSME)の主催で開催しました。以降 2005 年までは毎年

ASME 並びに JSME が交互に主催機関となり開催されております。2005年には原子力発電所建設

が著しい中国の中国原子力学会(CNS)も ICONE の主催機関の一つに加わることになり、それ以降

は日本国(JSME)、米国(ASME)、中国(CNS)、欧州(ASME)において 4年サイクルでの開催となって

おります。

 本年は、日本機械学会が主催で、第 23回原子力工学国際会議（ICONE-23）を 5月 17日から幕

張メッセ（千葉）で開催いたします。

 本会議では、一般社団法人原子力安全推進協会の松浦祥次郎代表が会議委員長を務め、会議の

基調テーマである" Nuclear Power - Reliable Global Energy "のもと、世界 40カ国から 800名以上の

参加が見込まれており、約 600件の機械工学、原子力工学に関する論文発表を予定しております。

また、各国の政府関係者、電力事業者・メーカーの代表者、大学・研究機関の専門家の方々によ

る基調講演やパネル講演も予定されています。

 つきましては、報道機関の皆様を対象に事前レクを下記のように開催し、ご説明したく存じま

す。ご多忙中誠に恐縮ではございますが、ご出席を賜れば幸いに存じます。是非、告知ご協力並

びに取材をお願い申し上げます。

記

日  時：2015年 5月 12日（火）10時～11時

場  所：一般社団法人 原子力安全推進協会 会議室

問合せ先：ICONE23事務局

 〒108-0014 東京都港区芝 5-36-7 三田ベルジュビル 15階

  一般社団法人 原子力安全推進協会 人材育成部

     久郷（運営委員長）、井上／奥本（担当）

     TEL：03-5418-9318（代表） E-mail：info@icone23.org

以上

mailto:info@icone23.org

ICONE-23プログラム概要

開催日：2015年 5月 17日（日）～21日（木）

開催地：幕張メッセ国際会議場（千葉市美浜区中瀬 2-1）

概 要：

【5月 17日（日）】

  １．CFD セミナー／ワークショップ

    若手の技術者や学生を対象にした講習会

  ２．ウェルカムレセプション

【5月 18日（月）～20日（水）】

  １．オープニングセッション

    日本／米国／中国／欧州の代表者による開会挨拶

  ２．プレナリーセッション

    日本／米国／中国／欧州／アジア（インド、韓国）の代表者による基調講演

  ３．パネルセッション

    各国の学識者、専門家などによる講演・討議

  ４．テクニカルセッション

    各国の学識者、研究者、技術者などの論文発表

【5月 21日（木）】

  １．テクニカルツアー

公式ウェブサイト：http://www.icone23.org/

【ニュースリリースに関するお問い合わせ先】

 〒160-0016 東京都新宿区信濃町 35番地 信濃町煉瓦館 5階

 一般社団法人日本機械学会

    広報情報グループ 井上 理

 電話（03）5360-3503／FAX（03）5360-3508

 E-mail：inoue@jsme.or.jp

http://www.icone23.org/